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Аялаймын сені, Қызылорда!

2 бетте

АғАйын,  «Ақмешіт АптАлығынА» 
жАзылдыңыз бА?

Баспасөзге 2023 жылдың бірінші жартыжылдығына 
жазылу жүруде. 

Қапы қалмаңыз, сүйікті газетіңіз төріңізде тұрсын!
Жекелер үшін 6 айға – 2500 теңге, 

мекемелер үшін – 3500 теңге.
Баспасөзге қатысты сауалдарыңыз болса, 

мына нөмірлерге хабарласыңыздар:40-05-81, 70-14-08.

Баспасөз-2023

Ақын Әбділдә Тәжібаев: 
– Жазса Тарас Днепрді,
Жазса Пушкин Еділді.
Неге маған жырламасқа, 
Сырда туған елімді, – деп туған жерін, кіндік қаны тамған 

өлкесін жырлаған екен. Бұл өлеңге Сырдың тағы бір ұлы 
жаңақорғандық дарынды сазгер, талай жанды сырлы үнімен 
таңғалдырған талантты әнші Бексұлтан Байкенжеев ән жазып, 
қанша рет әуелете орындады. Бұл – туған жерден нәр алған қос 
дарынның өрнегі, туған елге тартуы. Бірі өлеңмен өрнектеді, 
екіншісі әнмен әрледі. 

Жері де кең, топырағы да шұрайлы
Қызылорданың соңғы 7-8 жыл көлемінде ерекше қарқын-

мен дамып келе жатқаны баршаға белгілі.  Соңғы деректер 
бойынша  аймақта 800 мыңға жуық адам тұрады. Сылаң қаққан 
Сыр мен қарт Қаратауды,  Қызылқұм мен Бетпақ даланы қабат 
қоныстанған облыс аумағы да кең. Оның жалпы көлемі – 226 
мың шаршы шақырым. Бұл – бүкіл қазақ жерінің 8,3 пайызы. 
Қызылорда облысы шығыс және оңтүстік-шығысында Түркістан 
облысымен, солтүстігінде Ұлытау облысымен, солтүстік-
баты сында Ақтөбе облысымен және оңтүстік-батысында 
Қарақалпақстан Республикасымен, оңтүстігінде Өзбекстанның 

Науаи облысымен шектеседі. Жер көлемі жөнінен республика 
бойынша 4-ші орында. Еуропаның Австрия, Венгрия, 
Бельгия, Чехия,  Швейцария сынды мемлекеттері облыс төңі-
регіне түгелдей сыйып кетеді. Тіпті әлемдегі дамыған жеті 
мемлекеттің қатарына енетін, шығарған автокөліктері арқылы 
бүкіл дүниежүзіне белгілі алпауыт саналатын Германия жері 
Қызылорданың аумағындай ғана екен.

Мемлекет 
басшысы Қасым-

Жомарт Тоқаевтың 
төрағалығымен Үкіметтің 

кеңейтілген отырысы 
өтті, деп хабарлайды 

Президенттің баспасөз 
қызметі. Жиынға 

Премьер-Министр Әлихан 
Смайылов, Президент 

Әкімшілігінің Басшысы 
Мұрат Нұртілеу, Үкімет 

мүшелері, Ұлттық 
банк төрағасы, Астана, 

Алматы, Шымкент 
қалаларының және 

облыс әкімдері, 
орталық мемлекеттік 

органдардың және 
ұлттық компаниялардың 

жетекшілері қатысты.

Президент өз сөзінде еліміздің 
биылғы әлеуметтік-экономикалық 
даму мәселелері талқыланып, алда 
тұрған басты міндеттер айқын-
далатынын атап өтті. 

– Қордаланған мәселелер аз 
емес. 11 айда экономиканың өсімі 
4,6 пайыздан 2,7 пайызға дейін 
төмендеді. Инфляция соңғы 14 
жыл да болмаған деңгейге жет-
ті. Қазір бұл көрсеткіш – 19,6 
пайыз. Мұндай ахуал жұрттың 
табысына және әл-ауқатына кері 
әсерін тигізіп отыр. Жуырда өткен 
Президент сайлауы – бұл халықтың 
бізге артқан зор сенімі және қол-
дауы. Азаматтарымыз нақты оң өз-
герістер бүгін және қазір болады 
деп үміттеніп отыр. Осы үміт пен 
се німді ақтау – алдымызда тұрған 
ең басты міндет әрі қастерлі парыз, 
– деді Мемлекет басшысы.

Президент өзінің сайлауалды 
бағдарламасында еліміздің жаңа 
даму бағдары айқындалғанын, аза-
маттардың табысын арттырып, 
өмір сапасын жақсартуға баса назар 
аударылатынын атап өтіп, ерекше 
мән беруді қажет ететін бірқатар 
мәселеге тоқталды.

Мемлекет басшысы, ең алдымен, 
тұрғын үй-коммуналдық шаруашы-
лығы мәселесін көтерді. Қасым-
Жомарт Тоқаевтың айтуынша,  ауыл 
мен қаланың ауқымында шешіле 
беретін тұрмыстық мәселелерді Үкі-
меттің деңгейінде қарауға мәжбүр 
болып отырмыз. Өйткені осы са-
ладағы төтенше оқиғалар тым көп 
болып кетті. Петропавл, Теміртау, 
Степногорск, Балқаш, Қарағанды, 
Ақтөбе және Риддер қалаларында 
болған апаттардың ешқайсысынан 

әкімдер мен министрлер, әсіресе 
меншік иелері тиісті қорытынды 
жасаған жоқ.

– Жақында Екібастұзда болған 
төтенше жағдай бұл саладағы 
ахуалдың қан шалықты күрделі 
екенін айқын көрсетті. Қызмет-
керлердің жауапсыздығы, бақылау 
жүйесінің қауқарсыздығы мыңдаған 
адамды жылусыз қалдырды. Жауап-
ты қызметкерлер қысты қалыпты 
режимде, аман-есен өткіземіз деп 
есеп берген. Бірақ іс жүзінде жағ-
дайдың қалай болып жатқанын 
көріп отырсыздар. Павлодар облы-
сының әкімі өз өтінішімен қыз-
метінен босатылды. Ал құзырлы 
мемлекеттік орган – Энергетика 
министрлігінің ешқандай әрекетін 
көрген жоқпыз, бұл мекеме апат-
қа селқос қарап, бейтараптық 

танытты. Сондай-ақ төтенше жағдай 
қызметтерінің жұмысы дұрыс жолға 
қойылмаған. Олар баяу қимылдап, 
салғырттық танытты,  – деді Қасым-
Жомарт Тоқаев.

Президент тозу деңгейі 90 
пайыздан асқан Екібастұз ЖЭС-ін 
мемлекетке 1 теңгеге сату туралы 
ұсыныс сараптауды қажет ететінін 
айтты. Оның пікірінше, нысанға 
тәуелсіз аудит жүргізу керек. Әбден 
тозған орталықты мемлекеттің тиім-
ді басқара алу мәселесін зерттеу 
керек.  Кәсіпорынның 50 пайызын 
алып, меншік иесіне Жылу электр 
орталығын күрделі жөндеуден өт-
кізуді тапсырған жөн.

– Екібастұз тұрғындарына келті-
рілген зардапты өтеу шығындары 
меншік иесі мен республикалық 
бюджет арасында бөлінуі керек. 

Үкіметтің алдында соңғы жылдары 
меншік иелері ештеңе істемеген аса 
маңызды инфрақұрылым нысан-
дарының әрқайсысын кешенді түрде 
тексеріп, шешім қабылдау міндеті 
тұр, – деді Президент. 

Мемлекет басшысы еліміздегі 
ЖЭС-тердің орташа тозу деңгейі 
66 пайызға, ал кейбір қалаларда 
шекті межеден асып, 80 пайызға 
жеткеніне тоқталды. Жылу электр 
стансаларының үштен бірінің пай-
далануға берілгеніне жарты ға-
сырдан асқан. Ал Шығыс Қазақстан 
облысының Риддер мен Шемонайха 
қалаларындағы жылумен қамту 
желілері мүлдем тозған. 

Президенттің айтуынша, энер-
гетикалық нысандарды уақытылы 
жаңғырту ісін бақылауға алу 
Үкіметке бірнеше рет тапсырылған. 
Әйтсе де әкімдіктерге де туындаған  
мәселені орталыққа ысыра салуға 
болмайды.  

– Менің тапсырмам бойынша 
Президент Әкімшілігі жанынан 
құрылған арнайы комиссия кешенді 
шаралар әзірледі. Соған сәйкес 
бақылау-қадағалау тетігін күшей-
тіп, меншік иелерінің жауапкершілі-
гін және жалпы саланың тиімділігін 
арттыру қажет. Комиссия  дұрыс 
жұмыс істемей тұрған 19 жылу 
электр орталығын анықтады. Олар-
ды шұғыл жаңғырту қажет. Алдын 
ала есеп бойынша, оған шамамен 
90 миллиард теңге керек. Бұл 
қаражат, әрине, энергетикалық 
кәсіп орындардың тариф тік смета-
сында ескерілгені жөн. Мемлекет 
меншігіндегі энергетика лық нысан-
дар бюджет есебінен жөнделуге 
тиіс. Ал жекеменшік нысандарды 
«Тарифті инвестицияға айырбастау» 
бағдарламасы аясында өз қаражаты 
есебінен жаңғырту керек. Үкімет 
осы міндетті шешуге шұғыл кірісуі 
тиіс, – деді Мемлекет басшысы.

Қасым-Жомарт ТОҚАЕВ, Қазақстан Республикасының Президенті:

«елімізді өркендетеміз десек, 
бәріміз бір ел болып күш жұмылдыруымыз керек»

Ел Президенті халық арасында ақпараттық түсінді-
ру жұмыстарын жүргізуді тапсырды. «Бүкіл қоғамды 
жем қорлықпен күресуге жұмылдыру қажет. «Жемқор-
лық – індет, онымен күресу – міндет» қағидатын барша-
ның сана сына сіңіру бүкіл мемлекеттік органның ортақ 
жұмысы болуға тиіс» – деді Президент. Осы мақсатта 
Сы байлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл мәселелері жө-
ніндегі кеңес өткені белгілі. Онда бұл кеселді жоюдың, 
оны мен күресудің алғышарттары айтылған еді. 

Мемлекет басшысы сыбайлас жемқорлықпен ымыра-
сыз күресу мемлекеттік саясаттағы негізгі басымдық-
тың бірі екенін атап өтті. Оның пікірінше, заң үстемдігін 
орнатып, нағыз құқықтық мемлекет құру үшін ең 
алдымен, жемқорлықтың тамырына балта шабу керек. 

«Түпкі мақсат – сыбайлас жемқорлықсыз таза 
қоғам қалыптастыру. Жемқорлықты жою үшін оған 
бүкіл ел болып  қарсы тұруымыз керек. Оған қоса заң-
намалық шаралар қабылдауға тиіспіз.  Сонымен бірге, 
жемқорлыққа қатысты  қылмыстарды анықтау және ашу 
жөніндегі  жұмыстарды  күшейту қажет. Сонда ғана жем-
қорлыққа қарсы табанды түрде күресе аламыз» – деген 
еді Президент аталған кеңесте сөйлеген сөзінде.

Бұл дерттің алдын алып, қоғамға таралу жолын 
кесіп, оның ұлғаюына жол бермеу керекпіз. Дегенмен 
парақорлық сынды жайттармен жиі бетпе-бет келудеміз. 
Сондықтан да сыбайлас жемқорлықпен күресті жеке 
қарау мүмкін емес. Демек, кез келген ортада пара беру 
мен пара алудың жолын кесуде қоғам болып белсенділік 
танытуымыз қажет-ақ. 

Әрине, сыбайлас жемқорлық дәрі беріп емдейтін 
сырқат емес. Айналасындағы заңсыз әрекеттер мен 
азаматтардың қызмет етуіне қатер төндіретін қауіпті 
дертті болдырмаудың тетігі халықтың өзінде. Сондықтан 
дерттің алдын алып, жолын кесу керек. Ол үшін 
«жұмыла көтерген жүк жеңіл» дегендей, бәріміз бірге 
күресуіміз тиіс. Осы мақсатта аймағымызда тиісті 
жұмыстар атқарылуда. Айта кету керек, қоғамдық 
даму басқармасының ұйымдастыруымен жыл басынан 
бері аймақта халық арасында сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы нормаларды түсіндіру бағытында барлығы 25 
шара өткен. Мұнан бөлек, діни бірлестіктер және 
өзге де этнос өкілдерімен 6 шара, жастар арасында 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениетті қалыптастыру 
бойынша түрлі форматтағы 18 шара және мемлекеттік 
қызметшілердің зиялы қауым өкілдерімен 3 кездесу 
ұйымдастырылған. 

Сонымен қатар баспасөз беттерінде «Антикор», 
«Тура биде туған жоқ», «Жемқорлықпен бірге күресеміз» 
тақырыптарында арнайы айдарлар ашылған. 

Жемқорлықты жоюды мақсат еткен елдің осы ба-
ғыттағы жұмыстары кеңінен насихатталып, өз талап 
үдесімен орындалуына әрбір азамат атсалысуға тиісті. 
Сыбайлас жемқорлықпен пәрменді күресу үшін халықтың 
құқықтық сауатсыздығын жоятын, құқықтық түсіндіру 
жұмысының деңгейі мен сапасын арттырудың маңызы 
зор. Яғни халық өздерінің құқықтарын, өздеріне қарсы 
қандай да бір құқыққа қайшы іс-әрекет жасалған жағдайда 
қандай шара қолдану керектігінің нақты жолдарын 
толық білуі қажет. «Тура биде туған жоқ, туғанды биде 
иман жоқ» деген. Жаңа Қазақстан құруда әділдік пен 
турашылдықты ту ету бүгінгі жастардың қолында. Жаны 
тазаның, ары да таза болатынын ұмытпайық. 

Айтолқын БАТЫРБАЙҚЫЗЫ

Кез келген өркениетті қоғам үшін 
сыбайлас жемқорлықпен күресу өзекті 
мәселенің бірі екені белгілі. Бұл қанша 

уақыттан бері бүгінгі күнге дейін 
жойылмай отырған кеселдердің бірі. Бұл 

дамушы елдердегідей біздің мемлекетімізге 
де орасан зор нұқсан келтіріп отыр. 
Сондықтан да Мемлекет басшысы 
сыбайлас жемқорлықпен күресуге 

басымдық берді.

ЖАНЫ ТАЗАНЫҢ 
АРЫ ТАЗА

Мәдениет үйі сахнасы күнде-
гіден ерекше әрленіп, көпшілік 
көңіліне шуақ шашып тұрғандай 
әсер сыйлайды. Жүздері бал-бұл 
жанған ұстаздар, құшақ-құшақ гүл 
дестелерін ұстаған оқушылар күн-
нің ызғарына тоңып барған адам  
жанын бір мезетте жылындырып 
жібергендей.  

Салтанатты жиында мектептің 
60 жылдығымен қатар білім ұясына 
Әлия Молдағұлованың есімі берілге-
ніне 30 жыл толуына орай білім 
қызметкерлері арасындағы қалалық 
кәсіподақ төрайы мы Орынша 
Әлімбетова, қалалық білім бөлімінің 
заңгері Аралбек Көбегенұлы құттық-
тау сөз сөйлеп, ізгі тілектерін білдірді.

– Бұл тарихы терең, келешегі 
кемел білім ордасы. 1962 жылы 

іргесі қаланған білім ұясы өз 
жылнамасында талай-талай түлек-
терді қияға қанаттандырды. Осын-
да білім нәрімен сусындаған 
шәкірт тер еліміздің өсіп-өркендеуі 
жолында әртүрлі салаларда еңбек 
етіп жүргенін мақтанышпен атай-
мыз. Мектепте оқушылардың 
алаңсыз білім алуына бар жағдай 
жасалған. Қажетті заманауи құрал-
жабдықтармен толыққанды қам-
тамасыз етілген. Сапалы білім, 
саналы тәрбие әр шәкірттің өмір 
жолына темірқазық секілді жол 
нұсқап тұрады. Пән бірлестіктері 
оқушының оқуға құштарлығын арт-
тырып, ой өрісінің еркін дамуына 
септігін тигізеді. Алпыс жылды ар-
қалаған білім шаңырағы іргесі бекіп, 
керегесі кеңейген, бірлігі жарасып, 

ырысы тасыған ордалы орынға 
айналып отыр. Тәжірибелі де, білікті 
ұстаздарымыз заман талабына сай 
инновациялық жаңалықтармен, 
заманауи түрлі әдіс-тәсілдер ар-
қылы шәкірттерін білім нәрімен 
сусындатып жүр. Ұстаз – ұлы есім. 
Мектеп – кеме, білім – теңіз. «Білімді 
мыңды жығар» деген даналық сөз 
тегін айтылмаған. «Сен  де  бір  
кірпіш дүниеге,  кетігін  тап  та  бар  
қалан», – деп  ұлы Абай  айтқандай  
адамзат  баласының өмірден  өз  
орнын  тауып, азамат  болып  қа-
лыптасуында ата-ананың рөлі қан-
дай  болса, шәкіртті  тәрбиелеп,  
білім  нәрін   себетін  ұстаздың орны  
да  бөлек. Ел болашағы жолындағы 
жасампаз істеріңіз үшін, білім беру 
саласындағы ерен еңбектеріңіз 
үшін мектеп ұжымына алғыс айта 
отырып, атаулы мерейтойымен 
құт тықтаймын, – деді білім 
қызметкерлері арасындағы қалалық 
кәсіподақ төрайымы.

білімнің жағып 
шырағын

Қызылорда қаласындағы М.Ералиева атындағы 
мәдениет үйінде «Алпыс жыл асқақтаған алтын ұя» 
тақырыбында  Әлия Молдағұлова атындағы №173 орта 
мектебінің 60 жылдығы аталып өтті. 

КөрКіңе Көз тоймАс, 
сәулетіңе сөз жетпес – 

қызылордА!
3бЕТТЕ

2 бетте

Суретті түсірген Нұрболат НҰРЖАУБАЙ
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Ақмешіт АптАлығы

Президент халықтың әл-ауқатын жақсарту 
мәселесіне де баса назар аударды.

– Негізгі тағам өнімдерінің қымбаттауы 
инфляцияның өсуіне себеп болып жатыр. Азық-
түлік инфляциясы 24 пайыздан асты.Тұрғындардың 
ақшалай табысының өсу қарқыны соңғы бес жыл-
дағы ең төмен деңгейде тұр.  Елімізде қағаз жүзінде 
жұмыс істейтін, уақытша жұмыс істемейтін, өзін-
өзі нәтижесіз жұмыспен қамтыған және жұмыссыз 
деп көрсетілген 900 мыңға жуық адам бар. Негізгі 
құжат – «Халық табысын арттыру бағдарламасы». 
Осы құжатты қазіргі жағдайлармен сәйкестендірген 
жөн, – деді Мемлекет басшысы.

Қасым-Жомарт Тоқаев өндірістік жарақат 
мәселесі күрделі проблемаға айналып бара 
жатқанына тоқталды.

– Биылғы 11 айда өндірісте 1124 адам зар-
дап шекті. Оның 157-сі қайтыс болды. Кейбір 
кәсіпорында адам өліміне әкеп соқтыратын апаттар 
тым жиілеп кетті. «АрселорМиттал Теміртау» ком-
паниясы – осының айқын дәлелі. Онда 2006 жыл-
дан бері 20-дан астам апат болып, жүзден астам 
азаматымыз қазаға ұшырады. Биылдың өзінде 14 
адамнан айырылып қалдық. Өткен аптада тағы бір 
жұмысшы опат болды. Мемлекеттік органдар мен 
қоғамдық ұйымдардың есебіне қарасақ, компания 
еңбек, экология және салық заңнамасын белден 
басып отыр. Инвестициялық міндеттемелерін де 
орындамайды. Қоғам әділ, қатаң және шұғыл шара-
лар қабылдауды талап етіп жатыр. Бұл мәселені 
Үкімет басшысы тікелей бақылауда ұстайды, – деді 
Президент.

Мемлекет басшысы өзінің тапсырмасымен 
инвестициялық жобалардың бірыңғай жүйесі әзір-
ленгенін, алайда биыл жоспардағы 284 инвес-
тициялық жобаның 43-і ғана жүзеге асырылғанын 
жеткізді.

– Мұның бәріне құр цифр ретінде қарауға бол-
майды. Өйткені соның кесірінен көптеген жұмыс 
орны ашылмай қалды. Ел экономикасы мил-
лиардтаған теңге қаржыдан қағылды. Сыртқы 
істер министрлігі шетелден инвестор тарту үшін 
тиімді жұмыс атқарып жатқанын атап өткен жөн. 
Елшілер шетелдерде түрлі кездесу өткізіп, елімізге 
инвесторларды жетелеп әкеледі деуге болады. Бірақ 
жобаны жүзеге асыратын кезде, жергілікті жерде 
түрлі мәселе туындайды. Бір сөзбен айтсақ, біз 
дайын инвесторлардан айырылып қалып жатырмыз. 
Тағы да қайталап айтамын, инвестициялық жоба-
ларды жүзеге асыруға жағдай жасау, яғни жер 
бөлу, рұқсатнама беру, инфрақұрылыммен қамту – 
әкімдердің міндеті, – деді Мемлекет басшысы.

Президент баға белгілеуді келесі бір маңызды 
мәселе ретінде атап өтті. Сондай-ақ азық-түлік 
бағасын өсірмеу үшін басты бағыттар бойынша 
нақты жұмыс жүргізу керек екеніне тоқталды.

– Азық-түліктің бағасы жыл мезгіліне қарай 
қатты өзгереді. Күзде су тегін нәрсе көктемде ша-
рықтап шыға келеді. Мұның шешімі біреу ғана – 
қойма инфрақұрылымын жасау керек. Бірақ бұл ба-
ғыттағы жұмыс баяу жүріп жатыр. Былтыр 83 мың 
тонна өнім сақтайтын қойма салу жоспарланғанмен,  
оның 64 мыңы ғана пайдалануға берілді немесе 
жоспар 77 пайызға орындалды. Биыл жұмыс бір-
шама жандана түсті: 98 мың тонналық қойма салу 
жоспарланып, соның 87 мың тоннасы қазірдің өзінде 
іске қосылды. Дегенмен бұл бағыттағы шаруаны 
әлі де ширата түсу керек.  Бүгінгі таңда азық-түлік 
қауіпсіздігі елді өркендетудің басты шарты екенін 
түсіну қажет. Агроөнеркәсіп кешенін, әсіресе ауыл 
шаруашылығы өнімін өңдеуді дамыту Үкімет пен 
әкімдер үшін басты басымдық болуға тиіс,  – деді 
Президент.

Сонымен қатар Қасым-Жомарт Тоқаев әділ және 
тиімді экономикалық саясат жүргізілуі керек екеніне 
назар аударды. Оның пікірінше, елімізде әділ бәсеке 
орнап, бизнес адал жұмыс істесе, әділетті нарықтық 
экономика құрылады.

– Экономиканы монополиядан арылту үшін 
мекемеаралық комиссия құрылды. Бұл комис-
сия қажетті жұмысты тиімді жүргізіп жатыр.  
Қазір жеке меншікке заңсыз өтіп кеткен актив-
терді қайтаруға баса мән беріліп отыр. Бірақ 
кейбір мәселелер назардан тыс қалып барады. 
Экономикаға мемлекеттің қатысуын азайту, моно-
полистерді өзіне жанама қатысы бар нарықтың 
қыз метіне араластырмау – өте маңызды жұмыс. 
Әкімшілік кедергілерді және нарыққа баға белгі-

леу арқылы қысым жасауды тоқтату керек. 
Мысалы, электр қуатын өндіру және оны жеткізу 
саласы монополистердің қолында. Олар тәуелсіз 
компаниялардың нарыққа кіруіне шектеу қойып 
отыр. Біз Электр қуатын бірыңғай сатып алу инсти-
тутын енгізуге кірістік. Осылайша, тиімсіз делдал 
компанияларға шектеу қойылады. Өнім өндірушіге 
қаржы тікелей түседі. Нәтижесінде еліміз барлық 
өңірлер мен ұйымдар үшін ойға қонымды бағаға қол 
жеткізуге тиіс, – деді Мемлекет басшысы.    

Бұдан бөлек Президент бюджет саясатына 
арнайы тоқталды.

– Үкімет бюджет тұрақтылығын қамтамасыз етуі 
керек. Ұлттық қордың трансфертіне тәуелділіктен 
біртіндеп құтылуымыз қажет. Бір жылдан кейін 
Ұлттық қордың инвестициялық табысының жарты-
сын балалардың есепшотына аудара бастаймыз. Сол 
кезде барша азаматтар Ұлттық қордағы ахуалды жіті 
қадағалап отыратын болады. «Әрбір азамат – ұлттық 
байлықтың иесі» деген сөз жай ұран емес. Бұл нағыз 
халықтық, қоғамдық бақылаудың басталғанын 
білдіреді, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Осы ретте Мемлекет басшысы Үкімет пен 
Ұлттық банкке алдағы жеті  жылда Ұлттық қордың 

активтерін 100 миллиард долларға жеткізу міндетін 
жүктегенін еске салды. Сондай-ақ ақшаны азырақ 
жұмсап, көбірек табыс табу керек екенін ескертті.

Сонымен қатар Президент жер қойнауын 
пайдалану саласында  елеулі түйткілдер бар екенін 
жеткізді.

– Бас прокуратура Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы іс-қимыл агенттігімен бірлесіп, жер 
қойнауын пайдалану ісінің барлық сатысында 
заң бұзы латынын анықтады. Мемлекеттік жер 
қойнауын басқару бағдарламасында бұрмаланған 
немесе ескірген мәліметтер бар. Қоры нақтыланған 
және игеруге дайын тұрған кен орындарына барлау 
жұмы сын жүргізуге 143 лицензия мен келісімшарт 
заңсыз берілген. Елімізде құнды пайдалы қазбасы 
бар кен орындары аз емес. Әлеуметтік-кәсіпкерлік 
корпорациялар осындай 87 кенішті заңсыз алған.  
Олар байқау өткізу рәсімдерін айналып өтіп, 
кеніштерді жеке компанияларға су тегін берген. 
Үкіметке Бас прокуратурамен бірлесіп, заңсыз 
берілген кен орындарын мемлекет меншігіне 
қайтару үшін тиісті шаралар қабылдауды тапсыра-
мын, – деді Мемлекет басшысы. 

Қасым-Жомарт Тоқаев ауылдық жерлерді 
дамыту мәселесіне де арнайы тоқталды. Мемлекет 
басшысы жаңа президенттік өкілеттігіне кіріскен 
сәтте, ең алдымен, Ауылдық аумақтарды дамыту 
тұжырымдамасын әзірлеу туралы Жарлыққа қол 
қойғанын айтып, ауылды өркендетудің мүлдем тың 
тәсілдері керек екеніне назар аударды.

– Ауыл жұртының көпшілігінде жер үлесі бар. 
Бірақ халық оның игілігін көре алмай отыр. Азық-
түлік қауіпсіздігі бүкіл әлем бойынша басты мәселеге 
айналды. Биыл біздің елде астық мол шықты. Бірақ 
егіннің орташа шығымы әлі де төмен. Бұл салада 
заманауи технологияны қолдану өте маңызды. 
Шаруаларды осыған ынталандыру керек. Сондай-
ақ тыңайтқыштың қолжетімді болуын қамтамасыз 
еткен жөн.  Ауыл шаруашылығы өнімін өңдеу ісін 
жақсартуға баса назар аудару қажет. Мемлекет 
жыл сайын агроөнеркәсіп кешенін дамытуға 350 
миллиард теңгеден астам субсидия бөледі. Соған 
қарамастан, терең өңдеу өндірісі дамып жатқан 
жоқ. Агроөнеркәсіп кешенін дамытудың ұлттық 
жобасындағы жоспарлар  орындалмай жатыр, – деді 
Мемлекет басшысы.

Президент көтерген тағы бір өзекті мәселе – 
экономиканы кредиттеу және халықтың көп несие 
алуына тосқауыл қою.

– Нақты экономиканы кредиттеу ісін кеңейту 
қажет екенін бірнеше рет айттым. Бизнес қолжетімді 

қаржыландыруға зәру. Менің тапсырмаммен 
шұғыл шешімдер топтамасы әзірленді. Ол осы 
сектордағы қордаланған мәселелерді шешуге 
бағытталды. Атап айтқанда, зейнетақы жинағының 
50 пайызына дейін жеке басқаруға беру үшін 
БЖЗҚ салымшыларының құқықтары кеңейтіледі. 
Бұл бизнесті кредиттеуге қажетті «ұзақ мерзімді 
қаржы» қорын қалыптастырады. Агроөнеркәсіп 
кешеніне берілетін кредитті арттыру үшін астық 
қолхаты институты толықтай цифрландырылып, 
қайтадан іске қосылады. Бұл агроөнеркәсіп ке-
шені кәсіпорындары үшін сенімді кепіл болады. 
Экономиканың осы секторын әлдеқайда белсенді 
кредиттеу үшін жер қойнауын пайдалану құқығына 
да осындай өзгерістер енгізіледі. Бұған қоса, Үкімет 
пен қаржы саласын реттеу органдары «Қарапайым 
заттар экономикасы» бағдарламасы аясында пайыз 
мөлшерлемесін субсидиялау мерзімін 7 жылға дейін 
созу мүмкіндігін қарастырған жөн деп санаймын. 
Әрине, бұл экономиканың тек анағұрлым басым 
бағыттарын қамтуға тиіс, – деді Мемлекет басшысы. 

Сонымен қатар Президент тұтынушылық 
кредиттің шамадан тыс көбеюін төмендету керек 
екенін еске салды.

– Бүгінде проблемалық кредиттердің көлемі 
жарты триллион теңгеге жетті. Миллионнан астам 
адам өзінің банк алдындағы міндеттемелерін 
өтеуге жағдайы жоқ. Олардың көбі әбден торығып, 
ескі борышын жабу үшін жаңа кредит рәсімдеуге 
мәжбүр. Сондықтан 2023 жылдың 1 қаңтарынан 
бастап «Жеке тұлғалардың төлем қабілетін қалпына 
келтіру және олардың банкроттығы туралы» 
Заң күшіне енуге тиіс. Сонымен қатар кепілсіз 
онлайн-микрокредиттеуді қатаң реттеу қажет. 
Кейбір елдерде оған толықтай тыйым салған. Осы 
тәжірибені зерттеген жөн, – деді Президент.

Қасым-Жомарт Тоқаев жаңа әкімшілік реформа 
жүргізуді тапсырғанын еске салды. Мұндағы басты 
мақсат – атқарушы билік органдары жұмысының 
тиімділігін арттыру.

– Қолданыстағы заңдар мемлекеттік органдарға 
толық дербестік беріп отырған жоқ. Мысалы, өз 
саласында нормативтік құқықтық актілер қабылдау 
үшін олардың құзыреті заң жүзінде бекітілуі керек. 
Тапсырмалар уақытылы орындалмайды. Шешім 
дер кезінде қабылданбайды. Сол себепті өзектілігін 
тез жоғалтады. Осындай түйткілді шешу үшін 
заңдарға мемлекеттік органдарға өз саласындағы 
құзыреті шегінде қажетті шараларды қабылдауға 

мүмкіндік беретін түзетулер енгізіліп жатыр, – деді 
Президент.

Сонымен қатар Мемлекет басшысы Президент 
Әкімшілігі жүргізген талдау Үкіметтің қызметінде 
олқылықтар бар екенін көрсеткенін атап өтті. 
Мысалы, оның жұмысының жартысына жуығы 
уәкілетті органдар әзірлеген салалық шешімдерді 
мақұлдаумен шектеледі.

– Үкіметтің негізгі міндеті – жұмысты үйлестіру 
және оған басшылық ету. Жаңа әкімшілік реформа 
аясында заң шығару тәжірибесін жаңғырту 
қажет. Түрлі деңгейдегі мемлекеттік басқару 
органдарының орталыққа бағыныштылығын 
барынша азайтқан жөн. Осыған орай Үкіметке 
заңнамалық актілерді түгендеуді тапсырамын. 
Мемлекеттік органдардың негізгі міндеттері мен 
құзыреттері ғана заң жүзінде бекітілуі керек. Әр 
саладағы саясатты әзірлеу, оны жүргізу және 
бақылау құзыреті Үкіметтен  орталық мемлекеттік 
органдарға берілуге тиіс. Орталық пен аймақтар 
арасындағы құзыреттерді бөлу ісін келесі жылы 
аяқтау қажет, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Президент аса маңызды ұлттық жобалардың 
(«Жайлы мектеп», «Ауылдық денсаулық сақтау», 

негізгі инвестициялық жобалар) орындалу барысын 
қадағалайтын Президенттің жобалық офисі өз 
жұмысын бастағанын хабарлады.

– Жобалық басқару саласындағы біліктілік 
мемлекеттік менеджерлер үшін бүкіл әлемде 
қалыпты стандартқа айналды. Ал біз оның не үшін 
керектігін түсіндіруден және орындаушыларды 
кеңсемен бірлесе жұмыс істеуге үгіттеуден аса алмай 
отырмыз.  Әкімдер жаңа талапқа бейімделе білу 
керек. Жобалық кеңсе жетекшілеріне де шынайы 
жағдайға орай ойланып, прагматикалық тұрғыдан 
әрекет еткен жөн. Заманға қарай бейімделу керек. 
Әйтпесе, көш соңында қалуымыз мүмкін. Әділетті 
әрі дамыған мемлекет құру үшін жаңа кадр саясатын 
жүргізу керек. Алдағы өзгерістер, ең алдымен, адам 
капиталына қатысты болады. Жаңа кадр саясаты 
меритократия және кәсібилік қағидаттарына негіз-
деледі, – деді Мемлекет басшысы.

Сонымен қатар Президент келесі жылы орта-
лықта және жергілікті жерде ауқымды кадрлық 
өзгеріс жасалатынын атап өтті. Оның айтуынша, 
бастықтардың үнемі бүйрегі бұрып тұратын адам-
дарымен қоштасуына тура келеді. Олардың орнын 
жаңа кадрлар басады. Қазақстанға тиімді жұмыс 
істейтін технократтар қажет.

– Министрлер және әкімдер өзіне қолайлы 
адам дарды ғана қызметке тағайындайтын әдетті 
доғаруға тиіс. Министрліктердің өзінде «керек 
адамын» тағайындау үшін заң талаптарын ат-
тап өтетін немесе қалауынша өзгертіп алатын 
жағ дайлар бар. Бұл әрекеттер барлық жерде кез-
деседі. Жер инспекциясы, құқық қорғау саласы, 
ревизиялық комиссия және басқа да бақылау ор-
гандары жергілікті биліктің ықпалында болмауы 
керек. Әділ бәсеке болмаса, кәсіби мамандар 
мемлекеттік қызметке қызықпайды. Дарынды жас-
тар мемлекеттік қызметке келуге құлықсыз. Ай-
мақ тарда тек сол өңірдің азаматтары жұмыс істеуі 
керек деген қасаң түсініктен арылу керек. Адамның 
білікті болуы оның туған жеріне байланысты емес. 
Жұмыстың нақты нәтижесімен ғана бағаланады. 
Сонымен бірге квазимемлекеттік секторда тәртіп 
орнататын кез келді. Корпоративтік басқарудың 
икемді болуы – ойыңа не келсе, соны істеу деген 
сөз емес. Азаматтарды қызметке тағайындау ба-
рынша ашық және әділ болуға тиіс. Себебі бұл – ең 
алдымен, халыққа тиесілі мекемелер. Президент 
Әкімшілігі мемлекеттік және квазимемлекеттік сек-
тордағы тағайындауларды үнемі бақылауда ұстап 

отыруы керек. Жеке адамдардың мүддесін көз-
дейтін кез келген әрекетке тосқауыл қойылуға тиіс. 
Мемлекеттік қызмет істері агенттігі жеке сек тордағы 
білікті мамандарды мемлекеттік қыз метке тарту үшін 
қолайлы жағдай жасауы қажет. Елі мізді өркендетеміз 
десек, бәріміз бір ел болып күш жұмылдыруымыз 
керек, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Қасым-Жомарт Тоқаев мемлекеттік органдар-
дағы атқарушылық тәртіпті сынға алды. 
Президенттің айтуынша, мемлекеттік аппарат 
берілген тапсырмаларды атүсті орындайды. Түрлі 
себептермен созбалаңға салып, орындалу мерзімі 
бірнеше рет кейінге шегеріледі.

– Жыл басынан бері Президент Әкімшілігі 
тапсырмалардың орындалу сапасына қатысты 
мемлекеттік органдар мен лауазымды тұлғалардың 
атына 400-ден астам сын-ескертпе жолдаған. 
Ал осы тапсырмалардың негізгі  үйлестірушісі 
– Үкімет тарапынан қадағалау тиісті деңгейде 
жүргізілген жоқ. Үкімет қызметін қамтамасыз 
етуге тиіс Премьер-Министр Кеңсесінің  жұмысы 
тек мемлекеттік органдардың дайын есебін жібере 
салумен шектеледі. Премьер-Министр Кеңсесінің 
ведомствоаралық үйлестіру және салааралық 
мәселелерді шешу жөніндегі рөлін арттырып, 
Үкіметтің шағын аппараты ретінде кешенді 
түрде  трансформация жасаған жөн. Мемлекеттік 
орган басшылары жекелеген мәселелер бойынша  
бұрын ғыдай шешім қабылдаудан қорқады. Түрлі 
желеумен менің немесе Президент Әкімшілігінің 
мақұлдауын алуға тырысады. Кейде Үкімет 
мүшелеріне жазбаша тапсырма беруге тура келеді. 
Әйтпесе тапсырманың орындалмау, жобаның толық 
аяқталмай қалу қаупі бар. Бюрократиядан арылту 
жөніндегі шаралар туралы Жарлық аясында біз 
Үкімет пен уәкілетті мемлекеттік органдардың 
құзыретіне жататын ағымдағы мәселелер бойынша 
Президент Әкімшілігіне құжат жолдауға тыйым 
салдық. Алайда бұл тәжірибе әлі  жойылған жоқ, – 
деді Президент.

Жиын барысында Премьер-Министр Әлихан 
Смайылов еліміздің даму барысы және келесі 
жылдың жоспары туралы, Ұлттық банк төрағасы 
Ғалымжан Пірматов ақша-несие саясаты жөнінде, 
Премьер-Министрдің бірінші орынбасары Роман 
Скляр Екібастұздағы жағдайды қалпына келтіру 
жұмыстарына қатысты баяндама жасады. Сонымен 
қатар Мемлекет басшысы Алматы қаласы, 
Маңғыстау және Ұлытау облыстары әкімдерінің 
баянда маларын тыңдап, әрқайсысына нақты тап-
сырма берді.

Қасым-Жомарт ТОҚАЕВ, Қазақстан Республикасының Президенті:

«елімізді өркендетеміз десек, 
бәріміз бір ел болып күш жұмылдыруымыз керек»

Енді аз-кем мектеп тарихына тоқта-
лып өтсек. Тарихы өткен ғасырдың 60-шы 
жылдарынан бастау алатын білім орда сы  
– қойнауында талай тарихты бүгіп жат-
қан қасиетті қарашаңырақ. Осы жылдар 
ішінде мыңдаған шәкірттің жүрегіне 
нұр құйып, түлетіп ұшырды. Солардың 
жеткен жетістіктері, шыққан биіктері, 
атқарған игі істері мектеп мәртебесін 
асқақтата түскендей. 

№173 Әлия Молдағұлова атындағы 
орта мектептің іргетасы 1962 жылы  
қаланған. Сол  жылдары «Батыстан 
бой көтеріп келе жатқан, бір өзі 
комбинаттың  жарты қала» деп белгілі 
әнде айтылғанындай, ЦКЗ деп аталатын 
алып зауыт салынды. Зауыт құрылысын 
салуға Кеңес одағының түкпір-түкпірінен 
әртүрлі ұлт өкілдері ағылып келе 
бастады. Қала шетінен космонавт Герман 
Титовтың  есімімен аталатын жаңа  шағын 
аудан пайда болды. Қоныс тепкендердің 
балалары үшін тез арада барак типіндегі 
мектеп  салынып, пайдалануға берілді.  
Бастапқы кезде 200-ге тарта оқушы оқып, 
білім ала бастады.

Осы киелі шаңырақтан талай бала 
білім алып, отанымыздың игілігіне 
қызмет атқаруға өмірлік жолдамамен 
аттанды. Бір кезде мектеп болып ашылған 

білім ошағы өзінің өсу-өркендеу жолында 
талай қиындық пен табысты сәттерді 
бастан кеше отырып, бүгінгі тәуелсіз 
елдің талантты балаларын оқытатын 
мектеп дәрежесіне дейін көтерілді. 

Өз тәжірибелерін жас мамандарға 
үйретіп, бала болмысын білімге зерек, 
еңбекке құштар етіп тәрбиелеуде ұлағатты 
ұстаздардың орны бөлек.

Кеште бірқатар мұғалім марапат 
биігінен көрінді. 

Оларға қала әкімінің, облыстық білім 
басқармасы басшысының, қалалық білім 
бөлімі басшысының,  облыстық кәсіподақ 
комитетінің, қалалық педагогикалық 
шеберлік орталығының алғыс хаты мен 
құрмет грамоталары берілді. 

– Жас ұрпаққа тәлім-тәрбие беруде 
мектептің алар орны ерекше. Ғылым иесі 
ғалым да, ел қорғаған батыр да, ақын да, 
тегеуріні темір балқытқан жұмысшы да, 
егін салған диқан да, мал бағып терін 
төккен шопан да, ғарышкер де бәрі-бәрі 
ұстаздан білім алып, мектептен қанат 
қағып, өмірге аттанады. Халықтың нұрлы 
ертеңі үшін, ел игілігі жолында атқарып 
отырған еңбектеріңіз жемісті болсын. 
Шәкірттеріңіз еліміздің мәртебесін өсіріп, 
көсегесін көгертер асыл азаматтар болып 
өссін, – деді мектеп директоры Гүлмира 
Қоңырбаева.

М.ШАЙДУЛЛА

білімнің жағып 
шырағын

Басы 1-бетте

Басы 1-бетте

Ыбырай Алтынсарин 
атындағы №10 мектеп-

лицейі 60 жылдық 
мерейтойын жоғары 

деңгейде атап өтті. Атаулы 
мерейтойға орай мектептің 

мәжіліс залында салтанатты 
кеш ұйымдастырылды. 

Іргесі 60 жыл бұрын бекіп, 
керегесі кеңейген білім ордасы өз 
тарихнамасында талай тұлғаны тұғы-
рынан түлетіп ұшырды. 

Мектеп мерейтойына арналған 
кештің көркі көз қуантады. Мұнтаздай 
таза мектеп ауласының өзі кіреберістен 
кісі көңілін көкке жетелейді. Мынадай 
жайлы да, жылы әрі жарық мектепте 
оқыған оқушының арманы жоқ қой 
дерсің тегі. 

Салтанатты кеште білім қызмет-
керлері арасындағы қалалық кәсіп-
одақ төрайымы Орынша Әлімбетова, 
қалалық білім бөлімінің заңгері 
Аралбек Көбегенұлы, «Өрлеу» педа-
гогикалық қызметкерлердің білік тілі-
гін арттыру орталығының директоры   
Бауыржан  Елеусінов қатысып, мектеп 
ұжымына жылы лебіздерін арнады.

– Бүгін дүбірлеген тойдың куә-
гері боп отырмыз. Берекелі білім 
ордасы маңызды мезетте білім 
шырағын жаға білді. Шәкірт талабын 
ұштап, таланттын жетілдіре түсуде 
де белсенді еңбек етіп келесіздер. 

Ең басты құндылық – уақыт 
категориясы. Әлемде өзгерістер күн 
сайын, тіптен секунд сайын орын 
алуда. Осындай жылдамдыққа сай 
заманауи білім беру инновациясын 
дамыту үлкен еңбекті қажет етеді. 
60 жылдық мектеп мерейтойы 
соны көрсетіп отыр. Шағын 
аудан да тұрса да шәкірттердің 
білім көкжиегін дамытуда аса 
үлкен жауапкершілікпен жұмыс 
істеудесіздер. Мектеп – адамгер-
шілік ұясы. Шәкірттердің бойына 

ақыл, білім, парасат тілеймін. 
«Жайлы мектеп» жобасы аясында 
үш ауысымды білім беру жүйесі 
қысқартылып, ескі мектептер ор-
нына жаңа білім ошақтары бой 
көтереді. Мектептің компьютермен 
жабдықталуы, цифрлық ресурстарды 
меңгеріп жатуы баланың оқуға 
құштарлығын арттырады. Мектеп 
ұжымына үлкен табыстар тілей-
мін, – деді «Өрлеу» педагогикалық 
қызметкерлердің біліктілігін арт-
тыру  орталығының директоры.

Саналы ғұмырын ұрпақ тәрбиесіне 
арнап, сан мың шәкіртті  өмірге қанат-
тандырған ұлағатты ұстаздар марапат 
биігінен көрінді. 

Салтанатты кеште ҚР «Білім  
беру  ісінің  үздігі»  Марат Төкенов, 
Берік  Қалыбайұлы сынды ардагер-
ұстаздар мектеп тарихына тоқталып, 
білім қызметкерлеріне ақ баталарын 
берді. Мектептің 60 жылдығына 
орай ұйымдастырылған «Салауатты 
өмір – біздің болашағымыз» тақы-
рыбында футбол жеңімпаздары 
марпатталды. Сондай-ақ «Спорт – 
бейбітшілік елшісі» жеңіл атлетика 
мен «Сен де бір кірпіш дүниеге» 
тақырыбындағы ерекше білімді 
қажет ететін оқушылар  арасындағы  
өткен мәнерлеп оқу сайысының 
жүлдегерлеріне алғыс хаттар мен 
естелік сыйлықтар табысталды.

Кеш қорытындысында «Ұлттың 
айбыны – рух байлығы» тақырыбында 
қала мектептері арасында өткен жас 
ұстаздар айтысының жеңімпазы 
№101 мектеп-лицей мұғалімі Рухат 
Сейтқасым мен «Спорт – бақытқа 
бастар жол» волейбол жарысында 
І орын алған №10 мектеп-лицей 
командасы марапатталды.

Тұрар БЕКМЫРЗАЕВ,
Суретті түсірген 

Нұрболат НҰРЖАУБАЙ

оқуғА құштАр етКен бАр бАлАсын
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Ақмешіт АптАлығы

Тарихқа ден қойсақ...
Біз облыс аумағының кеңдігін ғана сөз еттік. 

Оның көркемдігін тілмен жеткізу тіпті мүмкін 
емес. Аралдан Жаңақорғанға дейінгі аралық 
небір кереметке толы. Тарихи орындар да 
жетіп артылады. Облыс аумағындағы Жанкент 
қаласы Оғыздардың астанасы болса, Сығанақ 
Ақ Орданың, Қазақ хандығының астанасы 
бол ған. Қызылорданың да астана болғаны 
тарихтан белгілі. Бұл қала Ақмешіт, Перовск, 
Қызылорда секілді әр кезеңдерде әртүрлі 
атауға ие болған. Тарихи деректерге сүйенсек, 
1818 жылы Қоқан хандығы кезінде Сырдария 
бойында алғаш қорған ретінде салынған. Оның 
ішіндегі ақ кірпіштен өрілген мешіттің түсіне 
сай бекініс Ақмешіт деп аталды. 1853 жылы 
Орынбор генерал-губернаторы В.А.Перовский 
қоқандықтармен соғысып, жеңіске жетеді. 
Қала Перовск аталып, 1867 жылы ол Сырдария 
уезінің орталығына айналады. 1922-1925 жыл-
дары қала қайтадан Ақмешіт атанды.

Сырдария өзенінің бойында орналасқан әсем 
қала жыл өткен сайын дами түсті. Ол 1925-1929 
жылдары Қазақстанның астанасы болды. Астана 
болған сәттен бұл қала Қызылорда деп аталды. 
Әлі күнге дейін осылай аталып келеді. Ақмешітті 
астана ету оңай болған жоқ. Бұған Сұлтанбек 
Қожанов сияқты арыстар күш салды. «Егемен 
Қазақстан» газетінің Қызылорда облысындағы 
меншікті тілшісі Мұрат Жетпісбаевтың «Аbai.
kz» ақпарат агенттігіне шыққан «Қожановтың 
Қызылордасы» атты мақаласында бұл жайлы 
жан-жақты тарқатылады. Мұрат Ақынұлы 
бі рінші Сырдария губерниялық партия кон-
фе ренциясында делегаттар тарапынан 
Қазақстанның астанасы ұлттың ежелгі қонысы – 
Ташкент қаласы болсын деген ұсыныс айтылға-
нын да алға тартады. Осыған қарамастан, 1924 
жылғы 27 қарашада Қазобкомның, ал 1925 
жыл ғы 19 ақпанда Қазөлкекомның жауапты 
хатшысы (республикадағы екінші дәрежелі 
лауазым) болып тағайындалған Сұлтанбек 
Қожанов  астананы Ақмешітке көшіру керек 
деген ниетін байқатады. Ол Түркістан орталық 
атқару комитеті төрағасының орынбасары 
болып тұрған уақытында – 1922 жылғы 12 
сәуір де арнайы қаулы шығарып, өзі тарихи 
атауын қайтарып берген Ақмешіт қаласын ел 
кіндігі етуге күш салды. 

Орынбордан Ақмешітке орталық қаланы 
ауыстырғанда саяси элита да Сыр бойына 
келген болатын. Архив құжаттарын негізге ала 
отырып, тарихи деректерді сөйлетер болсақ, 
1925 жылдың сәуір айында Қазақ АКСР 
кеңестерінің V съезіне сайланған делегаттар мен 
үкімет мүшелері Ақмешітке келген. Осы қалада 
сол кезде, яғни 1925 жылғы 15-19 сәуір күндері 
бес күнге созылған съезд өтті. Бұл съезде 
ұлты мыз бен қаламызға қатысты екі тарихи 
шешім қабылданған. Олар ресми құжаттарда 
қырғыз аталып келген ұлт атауын қазақ етіп, 
тарихи қателікті жөндеу және Ақмешіт атауын 
Қызылорда деп өзгерту болды. Бұл жайында 
облыстық «Сыр бойы» газеті бас редакторының 
орынбасары Гүлжазира Жалғасова «Алаштың 
алты қанат ақ ордасы» атты мақаласында: «15-
ші сәуірде Ақмешіт қаласында бүкіл Қазақстан 
еңбекшілері өкілдерінің басын қосқан Қырғыз 
(Қазақ) АКСР кеңестерінің  V съезі салтанатпен 
ашылды» деп жазады. 

Жалпы ұлт атауына қатысты тарихи қате-
лікті жөндеу жайлы мәселені ел ертеңін ой-
лаған қайраткерлер бұған дейін де көтерген. 
Дәлелді алыстан іздемей-ақ ғалым Тұрсынбек 
Кәкішевтің еңбектеріне үңілейік. Ол кісі Сәкен 
Сейфуллиннің тәуелсіздік жылдарына дейін 
беймәлім болып келген бірнеше мақаласын 
тапқан. Соның бірі – 1923 жылы жазылған  
«Қазақты қазақ дейік, қатені түзетейік» атты 
мақаласы.  

Ұлт атауына келгенде бәрі түсінікті, ел қамын 
жеген азаматтар әбден ойланып, толғанып 
барып қабылданған шешім. Ал Қызылорда 
атауы ше? Бұл жайында тарихшы ғалым 

Хазретәлі Тұрсын өзінің «Алаш қозғалысының 
оңтүстік қағанаты» атты еңбегінде архив 
құжаттарына негізделген мәлімет келтіреді. 
Ғылыми еңбекке Дінше Әділовтің 1928 жылы 
ОГПУ тергеушісіне берген жауабы енгізілген. 
Онда: «Қожанов, мен, Есболов Табынбаевтың 
үйінде түскі ас іштік. Съезд аяқталуға таяған 
еді. Сол кезде үкімет көшіп келген Ақмешіт 
қаласының атын өзгерту мәселесі көтерілген 
болатын. Жаңа астананы қалай атау жөнінде 
ойластық. Қызылорда атауын алғаш ағартушы-
ғалым Қоңырқожа Қожықов ойлап тапты. Одан 
«неге?» деп сұрадық. Бұл қос қатпарлы атау, 
ол екі жақты да қанағаттандыруы тиіс екенін 

айтты. «Қызыл» – демек большевиктерге 
ұнайды, ал «Орда» – ұлттық атау. Демек ол 
жақ та, бұл жақ та кінә арта алмайды. Бұл 
ұсыныспен келістік. Сұлтанбек Қожанов 
съезде кезектен тыс сөз алып, ұсыныс жасады: 
бірінші ұсыныс Қырғыз республикасын Қазақ 
рес публикасы деп атау керек десе, екіншісі – 
Ақмешіт қаласын Қызылорда деп атау жөнінде. 
Съезд екі ұсынысты да бірауыздан қабылдады» 
делінген. Бұдан Қызылорда атауын съезде көп-
шілікке ұсынған Сұлтанбек Қожанов болса, 
оны ойлап тапқан Қоңырқожа Қожықов екенін 
көруге болады. 

Қызылорданың түпкі 
мағынасы – Алтын Орда

Тәуелсіздік алғалы бері Қызылорда 
атауы на байланысты түрлі пікір айтылуда. 
Жалпы Қызылорда сөзін кеңестік заманмен 
байла ныстыратындар аз емес.  Сол себепті 
«Ақмешіт» немесе «Қамысқала» деген тарихи 
атауын қайтарайық деген де бастама көтерілді. 
Тіпті облыс атауын Сырдария деп өзгертейік 
деген ұсыныс та болған. Ақмешітті Қызылорда 
деп атаған арыстарымыздың бізден әлдеқайда 
білімді, қай жағынан келсе де он орап алатын 
қабілеті болғанын ескеруіміз қажет. Осы ретте 
филология ғылымдарының кандидаты, Қорқыт 
ата университетінің профессоры, елге белгілі 
тілтанушы маман Аман Абасиловтың  облыстық 
«Сыр бойы» газетіне жарияланған «Қызылорда 
атауына терең бойласақ» деген мақаласынан 
үзінді келтіре кетейік. Ғалым: «Ол заманның 
зиялылары алыстан ойлайтын ұлылар, абыздар 
ғой. Алаш арыстарының азат ойлай алатыны, 
сөз мағынасы тек лингвистикалық білім ғана 
емес, дүниелік білім беретіндігіне де жіті көңіл 
аударғаны таңғалдырады. Белгілі әдебиетші-
ғалым Ғабит Тұяқбаевтың Әзербайжан еліне 
барған іссапарында өзін қарсы алған әзер-
байжан әріптестерінің «Қызылорда» атауын 
«Алтынорда» мағынасында қолданғанына риза 
болдым деп айтқаны бар еді. Міне, бұл атаудың 
түркілік дүниетанымды білдіретіндігінен де 
хабар береді. Сондықтан «Қызылорда» атауына 
сол ұлыларымыз сияқты байыппен қарағанымыз 
дұрыс» деген пайым жасайды.

Қалай десек те Қызылорда атты қаланың 
жаңа атауы 1925 жылы жұртшылық тарапынан 
қолдау тапты. Қызылорда уездік қалалық 
Советі атқару комитеті осы тұрғыда жаңа қаулы 
шығарып та үлгерді. Бұл қаулыға сәйкес барлық 
мемлекеттік коорперативтік және тағы басқа 
ұйымдар, өндіріс орындарын, мекемелер, басқа 
ұйымдар, бір ай мерзім ішінде барлық штамптар 
мен мөрлерін ауыстыруға міндеттелді.

Қызылорда-Мәскеу: 
Алғашқы ұшақ 
Сырдан ұшқан

Астана мәртебесіне қол жеткізгеннен соң 
түрлі мекемелер мен өндіріс орындарының 
іргетасы қалана бастады. Орта және арнаулы оқу 
орындары бой көтерді. Тағы бір айта кетерлігі, 
ғылыми-зерттеу, жер қыртысын зерттеу, мал 
дәрігерлік-бактериологиялық және де басқа 
институттар өз жұмысын осы қалада бастаған.

Сол тұста әуе қатынасы мен байланыс 
жүйесі іске қосылды. 1926 жылы  маусым 

айында аспанға тұңғыш рет Қызылордадан 
ПО-ұшағы көтеріліп, Мәскеуге бет алды. 
Бұл ұшақ Қазақ Республикасының астанасы 
Қызылордадан Мәскеуге әуе жолын ашқан 
алғашқы рейс болатын. 1925-1926 жылдары 
білім беру институты, кеңес-партия мектебі, 
медицина, қаржы, көлік-механикалық, геобота-
никалық сала мамандарын дайындайтын тех-
никумдар ашылды. Тұңғыш театрмен қатар 
«Еңбекші қазақ», «Советская степь» рес-
публикалық басылымдары шыға бастады. Сол 
кезде Қызылордадан бүкіл республикалық ба-
сы лымдардың шыққанын атап өткеніміз жөн. 
Олардың қатарында жоғарыда атап өткен 
екі басылымнан бөлек, бүгінгі «Қазақстан 
әйелдері» (ол тұста «Әйел теңдігі» деген атпен 
шыққан) журналы, «Жас алаш» (кеңестік 
дәуірде «Лениншіл жас» деп аталған) газеті 
сынды бірнеше баспа БАҚ болды.Тіпті «Қазақ 
радиосы» да Қызылордадан хабар таратып 
тұрды.

Кеңес заманында қалада қатырма қағаз, 
аяқкиім, механикалық және күріш зауыт-
тарымен қатар бірнеше фабрика іске қосылды. 
Қызылордада педагогикалық институт пен 
Жамбыл гидромелиоративтік-құрылыс инсти-
туттарының филиалы және бірнеше арнаулы 
оқу орны жұмыс істеді. Облыс көлемінде 
көптеген мектеп салынды. 

Сәулеті сымбатты 
Қызылорда

Еліміз тәуелсіздік алған соң да Қызылорда 
өз дамуын тоқтатқан емес. Бүгінде халықтың әл-
ауқаты артып, қаланың аумағы кеңейіп келеді. 
Тәуелсіздік жылдары облыс аумағында 300-ден 
аса білім беру және денсаулық сақ тау 
нысандары салынды. Ай-
мақта Қорқыт ата 
а т ы н д а ғ ы 
Қызылорда 
м е м л е к е т т і к 
және Болашақ 

университеттері мен бірнеше колледж жұмыс 
істейді. Олардан білім алған шәкірттер еліміздің 
түкпір-түкпірінде түрлі салада қызмет атқарып 
жүр.  

Тәуелсіздік жылдары аймағымызда қа-
зіргі заманға лайықталған соңғы үлгі-
дегі технологиялармен  жабдықталған ме-
ди циналық, диагностикалық және қайта 
сауықтыру орталықтары салынды. Бүгінде 
облыс даму қарқыны бойынша еліміздегі 
көш басшы аймақтар қатарына қосылды. 
Әртараптандыру шаралары белсенді түрде 
жүр гізіліп келеді. Нәтижесінде аймақ эко-
номикасының жаңа құрылымы қалыптасты. 

Облыс аграрлық аймақтан индустриалды-
аграрлық өңірге айналды. Соңғы жылдары 
30-дан астам жаңа мұнай кеніші ашылды. 
Уран өнеркәсібін дамыту жолға қойылды. 
Әлемдегі ең ірі ванадий кенішінің бірі – 
«Баласауысқандық», алтын, басқа да баға-
лы кен орындарын игеру қолға алынған. 
Әлемдегі ең ірі қорғасын-мырыш кен орны 
– «Шалқияның»  жұмысы қайта жанданды. 
Шикізаттық емес секторды дамытуға да ден 
қойылған. Бірер жыл бұрын цемент зауыты 
ашылып, ел игілігін көруде. Бірнеше жыл 
жыр болған шыны зауыты да іске қосылып, 
жұмысын бастады. Қазір Қызылордадан шыны 
шығады деп ұялмай айтуға болады.

Облыс орталығында жүргізіліп жатқан 
құрылыс жұмыстары өңір әлеуетінің жоғары 
екенін көрсетеді. Қызылорда қаласының 
бірнеше аумағынан салынып жатқан 
көпқабатты тұрғын үйлерді айтпағанның 
өзінде Сырдария өзенінің сол жағалауынан 
жаңа қалашықтың бой көтеріп жатқаны 
көңілге қуаныш ұялатады. Осы тұста 
Сырдария өзенінің сол жағалауында ат-
қарылып жатқан жұмыстарға да тоқ талған-
ды жөн көрдік. Қарқынды түрде құрылыс 
жұмыстары жүргізіліп жатқан аймақ жұрт-
шылықтың да ерекше қызығушылығын 
тудыруда. Сол жағалауды кешенді игерудің 
алғашқы кезеңі 2017-2024 жылдар аралығына 
белгіленген. Десе де бұл бағыттағы жұмыстар 
мерзімінен бұрын басталды. Екі аралықты 
байланыстырып тұрған көпірдің өзі мұндағы 
толассыз тірлікке дем бергендей әсер 
қалдырады. Өйткені осы көпір салынғаннан 
кейін дарияның арғы беті мен бергі бетіне 
еркін қатынауға мүмкіндік туды. Қаланың 
бас жоспарына сәйкес, аталған аймақтың 

1532 гектарын игеру көзделген. 
Негізінен сол жағалаудағы аумақ 
15 ауданнан құралады. Атап 

айтқанда, тұрғындарға ар-
налған 11 аудан, 1 
индустриалдық 

аймақ және 3 ірі  парк пен жасыл желекті 
аймақтар қарастырылып отыр. Бүгінде 
Сырдария өзенінің сол жағалауында алыс-
тан-ақ көз жауын алатын «Болашақ» уни-
верситетінің ғимараты мен заманауи үлгі-
дегі ІТ-паркі бар жастар ресурстық орта лығы 
орналасқан. Одан бөлек 700 оқушыға ар-
налған жеке мектеп және 320 орындық 
балабақша да осында ірге тепті. Ал сонау 
1925 жылы Қырғыз АССР-нен Қазақ АССР-і 
деп өзгерту туралы шешім қабылданған 
Қазақ Орталық Атқару Комитетінің ғимараты 
бүгінде қайта жаңғыртылып (сызба негізінде 
қайта салынған), онда қалалық музей жұмыс 
істеуде. Сол жағалаудан ауданы 3 миллион 
шаршы метр тұрғын үй салу жоспарланып, 
соның 1 миллионы 2025 жылға дейін жобаның 
бірінші кезеңі аясында пайдалануға берілмек. 
Нәтижесінде алдағы 50 мың тұрғын қоныс 
тойын тойласа, жоба соңында жалпы саны 150 
мың тұрғын баспаналы болады деп күтілуде. 
Жоба бойынша қаланың жаңа аумағында 16 
мектеп пен 12 балабақша салынбақ. Бұдан 
бөлек 4 денсаулық сақтау мекемесі, яғни 100 
келушіге арналған емханасы бар 300 төсектік 
көпбейінді аурухана, отбасылық медицина 
орталығы және облыстық қан орталығы 
халыққа қызмет ететін болады. 

Дария жағасында орналасқан қалада 
бұдан да бөлек қаншама құрылыс бар. 
Соның бір дәлелі ретінде «Анаға тағзым», 
«Неке сарайы», «Өнер орталығы», «Қан 
орталығы» сынды іргетасы қаланған алып 
құрылыс нысандарын атап өтуге болады. 
Жылу электр станциясының да іргетасы 
қаланғанын көпшілік жақсы біледі. Бұған 
ондаған балалар спорттық ойын алаңын 
қосыңыз. Алдағы уақытта жаңа облыстық 
аурухана мен әуежай салынады деп күтілуде. 
Осыған қарап-ақ облыс орталығының алып 
құрылыс алаңына айналғанын аңғаруға 
болады. 

Мақаланы ақын Махмұтбай Әміреұлының:
– Дүбірлі дүлдүлдердің ізі қалған,
Жүлделі жүйріктердің жүзі жанған.
Ежелгі Сырдың елі, жырдың елі,
Киелі, қасиетті – Қызылордам, – 

деген өлең жолдарымен аяқтағанды жөн 
санадық.

Әзиз ЖҰМАДІЛДӘҰЛЫ,
Қазақстан Журналистер одағының мүшесі  

Суретті түсірген Н.НҰРЖАУБАЙ

КөрКіңе Көз тоймАс, 
сәулетіңе сөз жетпес – 

қызылордА!

Басы 1-бетте
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Ақмешіт АптАлығы

Балаларым қазақтың ет 
тамағын жақсы көреді. 
Екі күн демалыста етті 

былқытып асып, қолдан қамыр 
жайып жегенге не жетсін?!  

ЕТ ЖЕМЕСЕң, 
ТҮСІңЕ КІРЕДІ...

Расында, бір күнін етсіз елестете алмайтын 
қазақтың ұрпағымыз. Әсіресе, қыс мезгілінде. 
Үлкен тамаққа үйдің үлкендерін қонаққа 
шақыратын әдетім. Осындай бір ас-ауқаттың 
үстінде қазақтың соғымы жайлы сөз болды. 
Әңгімені енем бастады...

– Еттерің бар ма үйде? Күннен-күнге ет 
қымбаттап жатыр екен... 

– Бүгін соңғы етті қазанға салдым. Өзіңіз 
білесіз, биыл етті келілеп алып отырмыз. 

Үлкен кісілер келілеп алған етті соғым 
болмайды дейді. Қысқа арнап жылқы, сиыр 
байлап соймайынша астың дәмі кірмейді деген 
пікірде. Себебі, денсаулықтың мықты болуы 
құнарлы тамақтануға да байланысты екені анық. 

 – Аталарың күздің соңғы айында соғымға 
арнайы мал дайындайтын. Әсіресе жылқы етін 
тәуір көреді. Денсаулыққа пайдасы да зор. Оның 
үстіне далада жер басып жайылған малдың еті 
дәмді болады. Ол кезде кеңшілік заман ғой. 
Бір бас малды арнайы соғымға сойып, үй-үй 
болып кеткен ұлдарға таратып беретінбіз, – деп 
әңгімесін жалғады енем. 

Расында, қыстың қамын жазда ойлайтын 
ағайын күн суыта бастағаннан ала соғымға 
кірісетін. Еміс-еміс есімізде, соғымның берері мол. 
Ел-жұртты береке мен бірлікке шақырады.  Соғым 
сою – қазақтың ежелден келе жатқан дәстүрінің 
бірі. Оған жылқы, түйе, сиыр сойылады. 

Мүмкіндігінше ірі қара малды байлап, 
арнайы сойған жақсы. «Береке басы – бірлікте» 
деп бекер айтылмаған ғой. Бұл дәстүр кезінде 
ауыл ағайындарының басы тез қосыла кетеді. 
Бір-біріне қол көмек беру үшін. Көз алдыңызға 
елестетіп көріңіз, бірі пышағын қайраса, келесісі 
малды жығуға дайындап жатыр. Керемет көрініс. 
Енемнің айтқан әңгімелері менің көз алдыма 
келіп жатқан көріністерді жалғай түскендей 
болды. 

– Соғым союдың өзі кішігірім той сияқты 
өтетін. Әулеттің ер кісілері мал союмен және 
оны жіліктеумен айналысады. Ал әйелдер 
қауымының міндеті ішек-қарын аршу мен 
қазы тығу. Бұл дәстүр кезінде жиналған 
ағайындардың әзіл-қалжыңы, мәз-мейрам 
болған балалардың күлкісі адамға ерекше 
сезім сыйлайды. Сондықтан да дәстүрдің өз 
құндылығы бар. Бүгінде ауыз біршілік артта 
қалып барады, – деді ол кісі. 

Көпті көргені айтқан әңгімесінен аңғары-
латын енемнің сөзінің жаны бар. Бүгінгі 
ұрпақ қазақылықты сақтамай өсіп келе жатыр. 
«Соғым шүйгін болсын», «қазан майлы, көңіл 
жайлы болсын» деген тілектерді айтып, «соғым 

басын» жейтін салттың сәні бүгінде қашып тұр. 
Жөн-жосықты білетіндер «Береке қашады», 
«жалғыз қалады» деген ырыммен соғым басын 
қонақ  шақырмай, өздері ет жемейтін. Дегенмен 
қазіргі таңда соғымды сою, кеңшілік жасайын 
десе, нарық қалтаны қысып тұр. Еттің құны 
шарықтап барады. 

БАғА ШАРЫҚТАП 
БАРАДЫ

Соғымды сойып, қазы қосылған етті жеуді 
кім де болса армандайды. Тек дағдарыс қалтаны 
қысып тұр. Нарықта ет бағасы күн өткен сайын 
қымбаттай түсуде. Мал сатумен айналысатын 
Ақылбек Сыздықбаев: «Базарда жылқы 280-
450 мың теңгеден, сиыр 180-400 мың теңгеден, 
қой 40-70 мың теңге аралығында сатылымда» 
дейді. Мұндай бағаға жылқы немесе сиыр 
сатып алуға қара халықтың қалтасы көтере 
қоймас. Сондықтан да келілеп алып, соны 
талғажау етеді. 

 Қала тұрғындары соғым соя ма, сойса қайдан 
алып, қанша мал сояды? – деген сауалдарға 
жауап іздеп көрдік. Әркім әрқалай жауап берді. 
Бірқатары базардан алса, ауылдан арнайы соғым 
алдыратындары да бар екен. 

 Соғым туралы сөз еткенде қазы-қарта жал-
жаяны айтпай кете алмайсыз. Демек, қыстың 
аязды күндері қазыдан дәм татқыңыз келсе, 
жылқы етін қысқа азық етіңіз. 

Айтолқын АЙТЖАНОВА

Сыр сахнасында жыршы-жырау-
лардың «Жыр күмбез» аты жыр жәр-
меңкесі өтті.

Сыр сүлейлерінің сүрлеуі қайта 
жаңғырған жыр кешінде көрермен көңілі 
жырмен сусындады. Тұран дала төсінде 
дәуір үні күмбірлеп, өткен күннің жыр 
мұрасы болашақпен үндесіп, тілдесіп 
жатқандай әсер сыйлады.

Жыр кешінде күллі түркі жұртына 
ортақ Көрғұлы дастанын белгілі жырау 

Бидас Рүстембеков, Айгерім Ешбаева, 
Ұлжан Байбосынова орындап, өнерсүйер 
қауымның рухын аспандатты. Мәдениет 
қайраткері Алмас Алматов Балқы Базар 
Оңдасұлының «Өсиет» шығармасын 
нақышына келтіре орын дады. 

Содан соң сахна төріне көтерілген 
ақын Айдос Рахметов: 

«Арма, ағайын, жыр деп соққан 
жүрегі,

Жырауларды аңсап, тыңдар үнемі.
Сүлейлердің салып кеткен даңғылы,
Жасай бермек өзің бар да Сыр елі. 
Балқы Базар болған жырдың алыбы,
Әлі өшкен жоқ жырларының жалыны.
Ғасырлардан-ғасырларға жалғасты,

Терме, толғау тәрбиелі тәлімі», – 
деп дүбірлі доданың мәйегін жырымен 
айшықтай түсті. 

«Ақмешіт» фольклорлық ансамблі 
ерекше күй қосып, ұлттық өнер ұлағатын  
өрнектей түсті.

Сыр сүлейлерінің дәріпті жалғасын-
дай болған жыршы жырауларымыз 
шайырлар шығармаларын нақышына 
келтіре орындағанда тыңдарманның 
рухы сілкінді. Міне, өнер, міне, талант 
дерсіз іштей. Ақ домбырасымен алқалы 
әлеуметке ақеден жырын ақтарған жампоз 
жыраулардың жыр жәрмеңкесінде 
Нұртуған, Нұрмағамбет, Жаңаберген, 
Жаппарбері, Дәріғүл, Сәрсенбай, 
Жиенбай, Дүр Оңғар, Тұрмағамбет, 
Шораяқтың Омары, Кете Жүсіп, Ешнияз 
сал, Нартай есімдері жаңғырып жатты. 

Ғасырлар түкпірінен күні бүгінге 
жалғасқан жыраулардың мақам мәйегі 
мәңгілік сарынындай сезіледі. Сырдың 
бойында шоқтығы биік өнер иесі 
Тасберген жырау болса, Сыр сүлейінің 
«Маңырама» деген атпен танылған 
мақам-сазы ел жүрегін ерекше күйге 
бөлей ді. Тыңдарманның құлақ құрышын 
қанды рып, көңіл сарайына сәуле құй-
ғандай сезімге жетелейді. 

Жыр кешінде осы шығарманы 
Мәдениет саласының үздігі Серік 
Жақсығұлов нақышына келтіре жырлады. 

Жыр кешінде Ұлжан Байбосынова, 
Айгерім Ешбаева, Майра Сәрсенбаева, 
Шолпан Бейімбетова, Ғазиза Шайма-
ханова, Зульфия Баймырза, Тоғжан 
Бақытова, Ақерке Өтепбергенова, 
Ақмарал Ноғайбаева орындаған жыр 
мерейі тасқындап жатты.

Жыр жампоздарына аймақ бас-
шысының ықылас гүлі ұсынылып, 
шараны облыс әкімінің орынбасары 
Нұрымбет Сақтағанов қорытындылады.

– Жыр жампоздарына үлкен риза-
шылығымды білдіремін. Сырдың 
дәстүрлі жыр мектебі әлі талай биікке 
шығады. Дәстүрлі өнер мәңгілік 
өрістей бермек. Дауыстың қуаты, 
жырдың екпіні, мақамның өткірі 
адамды бей-жай қалдырмайды. Тұнып 
тұрған тәлім-тәрбие. Талантты да, 
талапты өнер тарландары қырағы 
көрерменнің оң бағасын алды деп 
есептеймін. Сыр сүлейлерінің соны 
соқпақ салған сүрлеуі тағы бір мәрте 
биіктей түсті. 1925 жылы қазақ 
өнерін Парижде паш еткен Әміреден 
соң араға алпыс жыл салып Алмас 
Алматов эпостық өнер ді Еуропада 
әуелеткенін әлем білді. Жыр – 
халықтың жүрегін тербеткен ұлы 
өнер. Бүгін Алмас Алматов пен Бидас 
Рүстембековтің шәкірттері сол киелі 
өнерді кемеліне келтіре жаңғыртты. 
Осынау дәуірлі өнер керуені жаңғыра 
беруіне тілекшімін, – деді облыс 
әкімінің орынбасары.

Сыр аспанына жыр күмбезін орнатқан 
кеш осылайша жоғары деңгейде 
қорытындыланды.

   
Тұрар БЕКМЫРЗАЕВ

Оған облыстық мәдениет және 
спорт басқармасының басшысы 
Руслан Рүстемов пен Рахат 
Наурызбаева, Оразбай Қосанов, 
Қуат Адис, Ержеңіс Әбдиевтей 
балалар ақындары қатысты. 

Танымы терең тағылымдық 
кеште бүлдіршіндер қойылым 
қойып, жергілікті ақындардың 
өлеңін жат қа оқыды. Тұла бойы 

тазалықтан тұратын балапандар 
тәтті қылығы бір қарағанда-ақ 
жаныңды баурап алады. Жалпы 
адамзаттың асқақ тұлғасы бала 
бейнесінен бір сәт те өзгермейді, 
өзгермек те емес. Баланың жан 
дүниесі сезімтал келеді. «Балаға 
ақыл айтпа, ісіңмен көрсет» деген 
даналық өсиет өміршеңдігін 
жоймақ емес. 

Кеште балалар әдебиеті өкіл-
деріне облыс әкімінің алғыс хаты 
табысталды.

«Қаламгерлердің көбі бала ларға 
арнап жазуға бейім емес. Өйткені 
баланың өз тілімен оның арман-
ойын, мінез-құлқы мен іс-әрекетін 
дөп басып жеткізуге шама лары 
келе бермейді», – деген Қатира  
Жәленованың сөзінің жаны бар.

Расымен, балалар әдебиеті үлкен 
ізденісті, таудай талантты қажет 
етеді. Бала болмысын боямасыз 
бағамдау оны өлеңмен өрнектеу 
Абай айтқан «Тілге жеңіл, жүрекке 
жылы» тиетін етіп жазу аса оңай 
дүние емес. 

Басқосуда басқарма басшысы 
сөз алып, балалар тақырыбы төңі-
регінде тұщымды ой айтты. 

Балалар жылында ұйымдасты-
рылған түрлі мәдени шаралар 
мен байқауларда белсенділік та-
нытқан балалар мен кітапхана 
оқырмандарын арнайы құттықтап, 
халықтық тәрбие мен көркемсөз 
өнеріндегі ұрпақтар сабақтастығын 
жалғастырып келе жатқан, қазіргі 

қазақ балалар әдебиетіне қалам 
тартқан ақын-жазушыларды арнайы 
дипломдармен, алғыс хаттармен 
марапаттап, осы бағытта берілген 
тапсырмалар мен атқарылған жұ-
мыстарға кеңінен тоқталды.

– Халқымызда «Тәрбие – 
тал бесіктен» деген сөз бар. 
Бала сөзінің түбірі бал деп тұр. 
Яғни әрбіріміз үшін баланың 

орны ерек. Адамзат өмірінде 
баланы мейірім шапағатқа, білім-
парасатқа, ілім-ғылымға баулудың 
орны өзгеше. Қазақ тарихында 
ертегілер мен ауыз әдебиеттің 
басты тыңдарманы, оқырманы 
бала. Қысқа жазу та ланттықтың 
белгісі. Баланың ой өрісіне оңай 
сіңетін қысқа сапалы шығарма 
жазу нағыз дарынның қолынан 
келеді. Балалар жылының басты 
жетістігі бала шығармасын 
дамыту. Баладан дана шығару – 
барлығымыздың ортақ міндетіміз. 
Балалар шығармаларын жинақтап, 
келер жылы кітап шығару жос-
парлануда. Біз мұнымен тоқтап 
қалмаймыз. Бұл бағыттағы жұ-
мыстар жалғасын таба бермек, – 
деді басқарма басшысы.

Мерекелік шарада балаларға 
арналған кең көлемді кітап көрме-
сі ұйымдастырылды. Кітапхананың 
өнерпаз оқырмандары, «Еркем-ай 
балапан» балабақшасының бал-
дырғандары «Қызыл телпек» ер-
тегісін сахналап, көрермен қоше-
метіне бөленді. Түркияның Измир 
қаласында өткен халықаралық 
балалар ойындары фестивалінің 
жеңімпазы Ержігіт Сармырзаев 
әсем ән шырқаса, «Қарақат» мектеп 
студиясының бүлдіршіндерінен 
құ ралған бишілер тобы «Қазақ 
биін», «Сыр еркесі» балабақшасы 
бүлдіршіндері «Балбырауын» биін 
биледі. 

Т.ШАЙДУЛЛА

СЫР САХНАСЫНДА 
ЖЫР ЖӘРМЕҢКЕСІ 

Қазақ даласы Сыр жағалауын 
жырдың Алатауына балап, 

қасиетті өнерді қай заманда болсын 
айрықша құрмет тұтты. Дарияны 

жағалай мекендеген халықтың жыр 
дариясы да, Сырдариясы да қатар 
толқып жатыр. Бабалар мұрасын 

бағалай білген байтақ мекен – 
осы өнерлі өлке. 

Замана көшінде жалғасы 
үзілмеген жыраулық өнердің 

мұрагерлері баба сөзін жүрегіне 
жаттап, ұлттық болмысымыздың 

бәсін биік ұстап келеді.

Ә.Тәжібаев атындағы облыстық әмбебап ғылыми кітапхана да 
«Ұлағатты ұрпақ – ұлт болашағы» тақырыбында балалар жылын 
қорытындылау шарасы өтті.

ҰлағаТТы ҰрпаҚ – 
ҰлТ бОлашағы

Газетіміздің келесі саны 16 желтоқсан, жұма күні шығады.


